*с

министЕрство соIиАJьного рАзвитиrI,
ОtIЕКИ И ПОtIЕЧИТЕJЪСТВА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

l2Л4-L 202З года

Иркутск

Об утверщдении Комплекса дополнительных мер по предотвращению
сушцидального поведенпя средп несовершеннолетних, профилактикп
жестокого обращения с детьми, проживающих в семьях, в том числе в

замещающих семьях, и недопущению возвратов детей
из замещающих семей на 2023 ,2024 годы

В целях предотвращениrI суицидального поведения среди
несовершеннолетних, профилактики жестокого обращения с детьми

руководствуясь статьей 2t Устава Иркутской области, ПоложениеМ О

министерстве соци€шьного рЕlзвития, опеки и попечительства ИркУтсКОЙ

области, утвержденным постановлением Правителъства Иркутской области

от 18 сентября 2009 года М 261140-пп:
1. Утвердить Комплекс дополнительных мер по предотвращеНИЮ

суицидапьного поведения среди несовершеннолетних, профилактики
жестокого обращения с детьми, проживающих в семьях, в том числе в

замещающих семьях, и недопущению возвратов детеЙ из замеЩаЮЩИХ СеМеЙ

на2023 -2024 годы (прилагается).
2. Отделу р€lзвития форм соци€lльного обслуживания

несоверШеннолетН|4х И семей министерства соци€lпьного р€ввитиrI, опеки и
попечительства Иркутской области (,Щмитриева о.А.) довести настоящее

распоряжение до сведения всех заинтересованных лиц.
3. Признать утратившим силу распоряжение министерства соци€lJIьного

рЕlзвития, опеки и попечительства Иркутской области от 4 апРеЛЯ 2022 ГОДа

J\b 53-110-мр (об утверждении Комплекса дополнительных мер по

предотвращению суицидального поведения среди несовершеннопетних,
профилактики жестокого обращения с детьми, проживающих в семъях, в том

числе в замещающих семьях,и недопущению возвратов детей из замещающих
семей>>.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя министра опеки и попечительства

Иркутской области Плетан Т.

Министр соци€tльного
опеки и попечительства

Ф
о
Ф
о

Иркутской области В.А. Родионов

утвЕржд,н
распорякеЕием мияистерства соIЕiдIьного
развития, опеки п попечптеJIьстм
ипкчтской области
i,iЗ" "лоtа--z 2о2з rою IФ Й -/аJ --a2g

KOMILIIEKC
ДОПОJIНШТЕJЬЕЬD( МЕР ПО ПРЦДОТВРЛЩЕЕИЮ С-rПЩДДАJIЬНОГО ПОВЕ.ЩЕtrЯ СРЕ/Щ

НЕСОВЕРШЕНПОJIЕТНtrlЬ ПРОФПJIЛКIИКИ ЖЕСТОКОГО ОБРЛЩЕЕtrЯ С,ЦРТЬМП, ПРОЖПВАЮЩШ(
В СЕМЬЩ В ТОМ IIПСJIЕ В ЗЛМЕЩАК)ЩID( СЕМЬЛ( И НЕДОIПУЩЕЕИЮ

возврлтов.щтЕЙ из зАл[ЕщАющи)( сЕмЕЙ ЕА 20в - 2024 гощI

л} Наименование мероприятия Срок исполнения ответственный
псполцитель

1 Организация внеплановой диагностики психоэмоцион€tльного
состояния:
подопечньгх детей, проживающих в замещающI,D( семьях, состоящих
на сопровождении в областньrх государственньIх учреждениJIх
социального обслуживания (управлениях социальной защиты и
социального обсrryживания), в cTpylсгype которых созданы отделения
сопровождения з€lмещающих семей, отделения помощи семьям и детям
(дапее - ОГУСО);
детеЙ, проживающих в семьях, состоящих в банке данных ИркутскоЙ
области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в соци€tпьно

опасном положении (далее - Соп), в отношении которых Огусо
явJIяется ответственным исполнителем по индивидуzlпьно-
профилактической работе (далее - IdP) в соответствии с Порядком
межведомственного взаимодействия субъектов системы профилаlстики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
оргаЕизации индивид/€tльной профилактической работы в отношении
семей и (или) несовершеннолетншх, находящихся в социzlльно опасном
положении, утвержденному постановлением комиссии по делам

до июJlя
202З года, д€rпее -

постоянно в ILпановом

режиме, но не реже 1

раза в поJryгодие

огусо

2

несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области
от 30 декабря 2015 года }lb 10 (далее - Порядок);
- детей, проживающих в семьях, находящижся в трудной жизненной

состоящих на в оГУСо
2 ЗакреплеЕие за подопечными в возрасте от 10 лет, проживающими в

замещающLD( семьях, а так)ке детьми, проживающими в семьях,
находяuшхся в СОП, в отношении которьж ОГУСО явJIяется

ответственным исполнителем, специаписта_кryратора в цеJI]ях

своевременной организации помощи при возникновении проблем в
семье

до 10 авryста 2023 года,
далее - по истечению
14 дней со дня приема

на социzшьное
сопровождение семей

огусо

з Обеспечение работы tрупп ((Взаимопомощи>) в социzrльных сетях,
мессенджерах для замещающих родителей в цеJIях оперативного
обмена информацией о ситуациях в семьях и организации
предоставления необходимой помощи в рамках деятельности кгryбов
приемньIх родителей

постоянно огусо

4 Обеспечение незамедлительного информирования органов опеки и
попечительства о заN,Iещающих семья)(, в которых по результатам
психологической диагностики подопечньIх выявлено кризисное
состояние ребенк4 нарушение межJIичностных отношений с
окружающими

постоянно, втечении 1

рабочего дня с момента
выявJIения

огусо

5 Обеспечение незамедлительного информирования органов опеки и
попечительства о кризисных ситуациях, сложившихся в замещulющих
семьях, о KoTopblx стало известно ОГУСО в ходе профессион€rльной

деятельности, в том числе rгутем поJIучения информации через группы
(Взаимопомощи>) в соци€rльньIх сетях, мессенджерах

постоянно, в течении
1 рабочего дня с

момента выявления

огусо

6 Организация с привлечением соответствующих сфъектов системы
профилактики безнадзорности и правонарушениЙ
несовершеннолетЕих (далее _ система профилаюики), на основании
поJtrIенной или установленной информации о кризисной сиryации в
замещающих семьях в течение З дней заседания внепланового
социального психолого-медико-педаГОГи!IеСКОГО КОНСИЛРIУIчIа С

постоянно Органы опеки и
попечительства,

огусо

приглашением замещающих родителей в целях выработки и (или)
корректировки мероприятий индивидуальной программы
сопровождения семьи, с обеспечением кодщ9ця ]за их исполнением

7 Информирование под роспись родителей (законных представителей)
несовершеннолетних о результатах псlD(оломческой диагностики
детей с укiванием конкретных и сроков их исполнения

в течение 3 рабочих
дней с момента

подготовки закJIючения

огусо

8 Обеспечение еженедельной связи (посредством лиtIного общения, в
искJIючительных сJryчаях _ через соци€lльные сети, мессенджеры по
видеосвязи, телефонной связи) по выяснению акIу€rльного
эмоционального состояния подопечных детей, а также детей,
проживающих в семьях, находящихся в СОП, в отношении которьж
оГУСо явJIяется ответственным исполнителем по ИIIР согласно
Порядку, и в семьях, находящIмся в трудной жизненной сиryации,
находящихся на социrlльном сопровождении, у которых по

результатам псlD(ологической диагностики выявлено кризисЕое
психоэмоцион€шьное состояние

постоянно огусо

9 Организация очньD( встреч с родителями (законными
представителями) несовершеннолетних в цеlrях информирования о
вьuIвленньIх в ходе профессиональной деятельности кризисного
эмоционапьЕого состояния у детей

незамедлительно при
поступлении
информации,

(rrри невозможности
организации очной

встречи -
незамедлительно в
заочном формате с

составлением
телефонограммы с
ук€lзанием даты и

времени), даJIее - в
очном формате с

составлением акта
собеседовzlния и

огусо

3

4

вьцачей конкретных
рекомендаций под

роспись законного
представитеJIя

10 Организация проведения информационно-просветительских
мероприятий среди родителей (законных представителей) и детей из

семей, находящихся на социальном сопровождении, о возможности
поJIyIения экстренной психологшIеской помощи по телефоrrу доверия
в круглосуточном режиме 8-800-2000-122

ежемесячно органы опеки и
попечительства,

огусо

11 Обеспечение внесения телефона доверия под именем (друг> в список
контактов на телефоны подопечньж детей, детей из семей, состоящих
на сопровождении в ОГУСО, приемньD( родителей

до 1июJIя
202З года,

д€rлее постоянно - не
позднее 5 дней со дня
приема на социальное
сопровождение семей

органы опеки и
попечительства,

огусо

т2 Оказание содействия родитеJIям (законным представителям) в
организации внеIшановой консультации несовершеннолетних,
скJIонных к суицидальному поведению, проживающих в замещающих
семьях, семьях, н€lходящихся на сопровождении, в учреждениях
здравоохранениrI (психиатр,

при необходимости органы опеки и
попечительства,

огусо

13 Определение oTBeTcTBeHHbD( сотрудников за проверку отчетов по
итогам проведения ИIIР с семьей, осуществление мониторинга
качества проведения Ипр

постоянно огусо

|4 Проведение совместных консилLtуIчtов по рассмотреЕию итогов ИПР с
замещающими семьями 1 раз в 3 месяца при адаптационном, базовом

уровне сопровождения, ежемесячно при кризисном уровне
сопровождения

постоянно Органы опеки и
попечительства,

огусо

15 Обеспечение предоставления информации в территори€uIьные
комиссии по делам несовершеннолетних. и защите их прав, органы
опеки и попечительства о родителях (законных представитеJIях) семей,
состоящих на сопровождении в ОГУСО, которые систематически

при необходимости огусо

5

(более 3 раз) отк€tзываются от исполIIения мероприятий
индивидуаJIьной программы сопровождения семьи

16 Оказание содействия родитеJIям (законным представителям) по
обеспечению досуговой/обществеIIно-значимой занятости
несовершеннолетних, в том числе гrутем вовлечения
несовершеннолетних в групповые мероприятия, проводимые в

}л{реждении

при необходимости огусо

L7 Обеспечение достижения пока:}ателя 100% количества кандидатов в
опекуны, об5rчающихся в школе приемньD( родителей (дапее - IППР),
прошедших психологиtIеское обследование

ежегодно органы опеки и
попечительства,

огусо
18 Разъяснение кандидатам в опекуны о необходимости и ва)кности

ПРохождения обу"rения в IIIПРДШПР 2 уровня гр€DкданаN,Iи, совместно
с ними прожив€lющими

постоянно органы опеки и
попечительства,

огусо
19 Направление рекомендации по работе с замещающей семьей в органы

опеки и попечительства по итогам психологической диагностики,
проводимой ОГУСО в рамках сопровождеЕия семьи

постоянно, но не
позднее 10рабочихдней

с момента подготовки
закJIючения

огусо

20 Проведение психологической диагностики всех членов заrлещающей
семьи, при постановке семьи на сопровождение в ОГУСО

постоянно огусо

2| Принятие решения о возврате детей из организаций для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, ранее помещенньIх в
организации на основании ходатайства органа опеки попечительства,
трехстороннего соглашеЕия, заявления несовершеннолетнего
совместно с органами опеки и попечительства

постоянно органы опеки и
попечительства,

огусо

22 Обеспечение дачи согласия опекунами (попечителями) на проведение
психологической диагностики подопечного ребенка при установлении
опеки (попечительства)

постоянно органы опеки и
попечительства

23 в с.гry..rае временного помещениrI подопечных детей в организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попеченая родителей, из
замещtlющих семей - проведение работы с замещающей семьей,
обеспечение передачи информации о работе с семьей и подопечным

постоянно, но не
позднее 3 рабочих дней
с момента помещения в

}л{реждение

огусо

6

ребенком межд/ сотрудник€lNIи стационарЕого отделеЕия и отделениf,
сопровождения семей

24 Включение в план ИПР с замещающими семьями мероприятий по

работе со всем семейным окружением, иными органами и
организациями (при необходимости)

постоянно органы опеки и
попечительства,

огусо
25 Включение в договор о приемной семье в рЕвдел <<Права и обязанности

приемньD( родителей>> гryнкта об обязанности прохождения
приемными родитеJIями Il[ПР, ШПР 2 уровня в сJIyIае направления на
об}.,rение органами опеки и попечительства

постоянно органы опеки и
попечительства,

26 Обеспечение взаимодействия с образовательными организациями
(социальными педагогами, кJIассными руководителями), в которьж
об1..lаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
ПО СВОеВРеМеННОМУ ВЫЯВЛеНИЮ НеСОВеРШеЕНОЛеТНИХ, ИМеЮЩI|D(

суицид{rпьные проявления, депрессивные расстройства, подвергшихся
жестокому обращению, при организации и обеспеченrдо
преемственности их психолого-педагогического сопровождения

постоянно органы опеки и
попечительства,

огусо

27 Принятие участия в заседаниях муIrиципчшьных межведомственньD(
групп в каждом слrIае суицидального поведения, преступлениf, в
отношении несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

постоянно органы опеки и
попечительства,

огусо